
  
 

 

                                   

Istituto d’Istruzione Superiore Forlimpopoli 

 
Istituto Professionale di Stato Servizi 

per l’Enogastronomia e Ospitalità 

Alberghiera 

“Pellegrino Artusi” 

                                                              

Viale Matteotti, 54 – 47034 – 

Forlimpopoli (FC) 

Tel. 0543740744 

 

 

 

www.iisforlimpopoli.edu.it 

mail :fois00200t@istruzione.it     PEC fois00200t@pec.istruzione.it 

 

Liceo delle Scienze 

Umane 

“Valfredo Carducci” 

 

Viale Matteotti, 17 – 47034 

– 

Forlimpopoli (FC) 

Tel. 0543/744715 

 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

TITOLO DEL PROGETTO:  CREATIVITA’ NEL GUSTO E NELLE ARTI -  

codice : m4c1I1.4-2022-981-p-19824                                                                          C.U.P.            B74D22004040006 
  

prot.n.  6599-IV/5                                                                               Forlimpopoli, 20/04/2024 

All’Albo  

Al Sito Web  

Alla sezione Amministrazione Trasparente  
  
 

Oggetto : DECRETO  AVVIO PROCEDURA  SELEZIONE  DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO   PER LA 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI di MENTORING – AZIONE 766 – Annualita 2023/24 –  

MENTOR QUALIFICA PROFESSIONALE 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

http://www.iisforlimpopoli.edu.it/




  
 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”- Finanziamento assegnato all’Istituzione scolastica € 220.485,26 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione prot.  0052249 DEL 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 

e 2024;  

VISTO la delibera del collegio dei docenti in merito all’approvazione del progetto PNRR “Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica”;  

VISTO la delibera del consiglio di istituto  in merito all’approvazione del progetto PNRR “Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica”;  

VISTA la necessità di selezionare  personale interno  per la corretta esecuzione del progetto in essere  dal titolo 

“ CREATIVITA NEL GUSTO E NELLE ARTI”  

codice : m4c1I1.4-2022-981-p-19824                  C.U.P.            B74D22004040006 

 



  
 

 

VISTA la declinazione del Progetto in essere  nell’attività 766 : Percorsi  di mentoring e orientamento a sostegno 

degli alunni nelle discipline professionali ( enogastronomia- sala bar – accoglienza turistica)  per quanto attiene 

all’annualità 2023 24; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di esperti  in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto l’attivazione  di percorsi di 

mentoring  a supporto degli allievi del Laboratorio QUALIFICA PROFESSIONALE  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità 

o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure:   

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;   

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO che i soggetti  che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il/la Dott./ssa Mariella Pieri in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DECRETA   

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



  
 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di  incarichi individuali  per ESPERTO MENTOR- 

per attivazione del modulo laboratoriale QUALIFICA PROFESSIONALE- rivolti a personale in possesso 

dell’idoneo requisito di accesso alle classi di concorso B019- B020 –B021  

  

Azione 766  Figure 

richieste 

 

Ore Totali  

di impegno 

stimate 

periodo Compenso orario 

LORDO STATO   

ESPERTO  mentor - 

enogastronomia settore 

cucina 

 (cl.concorso B020) 

Alunni 

Previsti n.10 

n.5 100 Da maggio a 

giugno 2024 
€ 42,00 

ESPERTO  mentor -

settore sala bar 

 Cl.concorso B021 

Alunni 

Previsti n.10 

 

n.5 

 

 

100 Da maggio a 

giugno 2024 
€ 42,00 

  

ESPERTO  mentor 

accoglienza turistica 

CL.CONCORSO B019 

 

 n.2   20 Da maggio a 

giugno 2024 
€ 42,00 

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;   

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

▪ di rendere pubblica questa determina e relativo avviso mediante affissione all’albo dell’istituto.  

  

                               

                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Mariella Pieri 
  


		2024-04-23T10:52:22+0200
	MARIELLA PIERI




